Российская Федерация

Брянская область

ЗЛЫНКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

от 25.11.2008 года № 41-5
              г. Злынка
О районной целевой программе «Одаренные дети на 2009-2012 годы»

В целях  развития и реализации потенциальных
способностей одаренных детей Злынковского района, развития образовательных учреждений, учреждений культуры, спорта, работающих с одаренными детьми, укрепления материально-технической базы, проведения на районном уровне мероприятий с одаренными детьми, обеспечения участия одаренных детей
района в олимпиадах, творческих
конкурсах областного и всероссийского значения, Злынковский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить районную целевую программу «Одаренные дети на 2009-2012 годы» (прилагается).

2.Утвердить размер финансирования первоочередных мероприятий по данной программе на 2009 год в сумме 130,5 тыс.руб.

3. Рекомендовать администрации Злынковского района ежегодно уточнять размер финансирования данной программы при формировании районного бюджета на соответствующий год.

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по социальной политике, материнству, детству и культуре (Курилов А.В.).

Глава Злынковского  района                                  А.В. Козлов

Районная целевая программа «Одаренные дети»

на 2009-2012 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы

Районная целевая программа

«Одаренные дети» на 2009-2012 годы»

Государственный заказчик программы
Администрация Злынковского района

Основные разработчики программы
Районный методический кабинет МУ

«Отдел образования администрации

Злынковского района Брянской области»

Важнейшие целевые показатели

Создание благоприятных условий для

развития и реализации потенциальных

способностей одаренных детей

Злынковского района;

развитие образовательных учреждений,

учреждений культуры, спорта,

работающих с одаренными детьми;

укрепление материально-технической

базы;

обучение и поддержка педагогов,

работающих с одаренными детьми,

проведение на районном уровне

мероприятий с одаренными детьми;

обеспечение участия одаренных детей

района в олимпиадах, творческих

конкурсах областного и всероссийского

значения.

Перечень основных мероприятий

Развитие и поддержка учреждений и

организаций, работающих с одаренными

детьми;

осуществление поддержки одаренных

детей;

мероприятия по работе с одаренными

детьми;

развитие системы работы с кадрами;

научная и методическая работа;

информационное и организационное

обеспечение мероприятий программы.

Срок реализации программы

2009-2012

Исполнители основных мероприятий
МУ «Отдел образования администрации

программы

Злынковского района Брянской области»;

специалист по физической культуре и

спорту администрации района;

отдел культуры администрации

Злынковского района;

учреждения образования района;

Злынковская школа искусств;

Злынковская детско-юношеская

спортивная школа.

Объемы и источники финансирования
Районный бюджет – 647 тыс. рублей

программы

в т.ч.:

2009 год – 130,5 тыс. руб.

2010 год – 127,5 тыс. руб.

2011 год – 151,5 тыс. руб.

2012 год – 137,5 тыс. руб.

Внебюджетные источники:

80 тыс. руб., в т.ч.

2009 год – 20 тыс. руб.

2010 год – 20 тыс. руб.

2011 год – 20 тыс. руб.

2012 год – 20 тыс. руб.

Ожидаемые результаты

Выявление и обучение одаренных детей и

подростков;

Формирование районного банка данных

образовательных учреждений,

учреждений культуры и спорта,

работающих с одаренными детьми;

Разработка и популяризация программ и

методических рекомендаций для

учителей, воспитателей и тренеров,

работающих с одаренными детьми;

Укрепление материально-технической базы

образовательных учреждений, площадок,

созданных для работы с одаренными детьми.

Система организации контроля

Организация контроля возлагается на МУ

за исполнением программы

«Отдел образования администрации

Злынковского района Брянской области»;

Администрация Злынковского района

Программа «Одаренные дети»

Даже поверхностный взгляд на историю развития цивилизации доказывает, насколько важны для поступательного движения общества идеи, открытия, изобретения, сделанные талантливыми людьми. Особенности, присущие одаренным, обогащают нашу жизнь во всех ее проявлениях и делают их вклад в нее чрезвычайно значимым. Мы не в праве пренебрегать  безграничным потенциалом одаренных людей, поэтому обществу необходимо выявлять и идти на встречу потребностям одаренных.

Тем более, что их основная потребность, это неудержимые тяги к знаниям, к творчеству.

Даже исходя из рациональных соображений, обществу выгодно заботиться  об организации системы обучения и воспитания одаренных для сохранения своего потенциала к поступательному развитию.

Система работы с одаренными детьми во время внеучебной

и внеклассной деятельности

Система работы с одаренными является значительным звеном во всей системе работы школы. Общая способность содействовать развитию таланта ребенка представляется как целое, складывающаяся из отдельных частей, таких, как:

- Выявление и развитие таланта ребенка;

- Создание развивающей среды;

- Привлечение внешкольных организаций для выявления талантливых детей и их дальнейшего развития;

- Осуществление научно-обоснованного анализа, полученных результатов воспитательной работы с одаренными.

Система работы с одаренными детьми как любая система должна иметь свои отличительные черты и этапы развития.

Для начала можно назвать черты, которые являются наиболее характерными для данной системы.

Система работы с одаренными – это система социальная.

Ее ядро – дети, их интересы, потребности, умственный потенциал. Само появление этой системы обусловлено потребностью в создании социальных условий для развития у ребенка неординарных способностей данных ему с рождения.

Система работы с одаренными – это система педагогическая.

Ее функционирование связано с реализацией следующих педагогических и воспитательных задач:

- Развитие креативных способностей ребенка, его склонностей и таланта;

- Развитие у ребенка стремления и способностей к самопознанию;

- Формирование в школе благоприятной среды для выявления и развития одаренности.

Система работы с одаренными – это система целостная

Эта система должна быть организатором, в котором должен взаимодействовать педагогический коллектив, коллектив одаренных детей, педагоги дополнительного образования, учреждения дополнительного образования. Нарушение целостности приводит к распаду вообще деятельностной системы как таковой.

Этапы развития

Первый этап: Проведение мероприятий, в ходе которых дети проявляют свои интересы, склонности, способности.

Второй этап: Создание условий для развития неординарных способностей талантливых людей.

Третий этап: Привлечение этих детей к организации различных внеклассных мероприятий, к участию в районных конкурсах различных направлений.

Четвертый этап: Создание сети дополнительного образования, учитывая склонности и способности одаренных детей, их интересы.

Цели и основные задачи программы:

Целью программы является создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей и обеспечение их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.

Программа предусматривает решение следующих задач:

1) Создание условий для выявления поддержки и развития одаренных детей;

2) Осуществление поддержки одаренных детей;

3) Формирование, углубление и развитие неординарных способностей детей;

4) Развитие гуманитарных и культурно-эстетических способностей одаренных детей;

5) Развитие системы дополнительного образования в работе с одаренными детьми, укрепление их материально-технической базы;

6) Осуществление необходимых мероприятий по методическому и информационному обеспечению программы;

7) Обучение и поддержка педагогов, работающих с одаренными детьми, их поощрение и поддержка.

Сроки реализации программы: 2009-2012 годы

Для достижения важнейших целевых показателей реализации программы  рассчитана на четыре года с 2009 по 2012 год включительно.

Выполнение основных мероприятий и их финансирование распределяется равномерно на все годы с ежегодным увеличением на 45% т.к. и поддержка коллективов, и мероприятия по работе с одаренными детьми, и информационная поддержка, и работа с педагогическими кадрами должна осуществляться непрерывно и планомерно.

Исполнители мероприятий программы:

- МУ «Отдел образования администрации Злынковского района Брянской области»;

- Районный методический кабинет;

- Центр детского творчества;

- Центр ПМСС;

- Образовательные учреждения района;

- Отдел культуры администрации Злынковского района;

- Специалист по ФК и спорту.

Система организации контроля за исполнением программы:

Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное выполнение намеченных мероприятий и отчитываются о проделанной работе ежегодно.

Исполнители мероприятий отчитываются перед администрацией района об использовании денежных средств и выполненных работах по мероприятию

Ожидаемые результаты программы:

- Обеспечение исполнения учреждениями образования программы;

- Развитие творческого потенциала учащихся, направление учащихся района для обучения в лицей г. Брянска, физико-математическую школу МГУ и др. учебные заведения

- Увеличение числа призеров районных и областных олимпиад.

Главными задачами образовательных учреждений являются создание благоприятных условий для всестороннего развития личности, обеспечение условий для формирования склонностей каждого обучающегося, разработка и популяризация программ и  методических рекомендаций для учителей и воспитателей, работающих с одаренными детьми, укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, центров, клубов, работающих с одаренными детьми.

Содержание проблемы

Многолетняя кризисная ситуация негативно отражается на образовательном и интеллектуальном уровне населения России, сопровождается утечкой интеллектуальных ресурсов, снижением заинтересованности и реальных возможностей родителей и педагогов в выявлении и развитии одаренных детей. В сложившейся ситуации выявление, поддержка, развитие и социализация одаренных детей должна стать приоритетной задачей государства и общества в целом.

Сложность и специфика работа с одаренными детьми требует привлечения к ее решению различных специалистов-педагогов, психологов, ученых, деятелей культуры и спорта. Необходимом условием полноценного и позитивного развития ребенка является взаимодействие педагогов и специалистов с его родителями.

Работа с одаренными детьми не может исходить исключительно из эмпиричного, стихийно-возникающего опыта, она должна иметь в своей основе серьезные научно-методические разработки.

Содержащиеся в районной целевой программе «Одаренные дети» мероприятия соответствуют социальной политике администрации района  и согласуются с основными положениями Федеральной целевой программы «Одаренные дети», Конвенции ООН о правах ребенка и других международных документов.

Опыт реализации программы прошлых лет показал, что основные направления и механизм реализации программных мероприятий определены правильно. Они отражают реальные проблемы, способствуют их поэтапному решению и поддерживаются многими учреждениями и организациями, органами местного самоуправления.

Продолжается работа по выявлению,  развитию и поддержке одаренных детей путем проведения олимпиад, конкурсов, конференций, слетов, фестивалей и других мероприятий. Заметнее становятся успехи Злынковских детей на областных олимпиадах, областных м всероссийских конкурсах, соревнованиях.

Разработан и внедрен порядок соискания именных стипендий главы администрации Злынковского района для одаренных детей.

Изменения в системе обеспечения жизнедеятельности, воспитания и развития одаренных детей требуют разработки новых методов подготовки и повышения квалификации педагогических кадров, работающих с данной категорией детей, а также системы поощрения и поддержки данной категории педагогов.

Система программных мероприятий:

Система мероприятий программы (перечень мероприятий районной целевой программы «Одаренные дети» прилагается) предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях создания условия для выявления, поддержки и развития одаренных детей, включая материально-техническое, методическое, кадровое, информационное и организационное обеспечение.

Первоочередными мероприятиями являются развитие и поддержка учреждений и организаций, работающих с одаренными детьми.

Также для решения основных целей программы необходимы внедрение новых методов работы с одаренными детьми, адресная индивидуальная поддержка одаренных детей через систему именных стипендий, проведение на районном уровне и обеспечения участия Злынковских детей на областном и российском уровне в мероприятиях, которые позволят детям демонстрировать свои достижения, встречаться с учеными, представителями технической и творческой интеллигенции.

Ресурсное обеспечение

Основными источниками финансирования программы являются средства районного бюджета и внебюджетные источники.

Механизм реализации программы

К участию в реализации программы привлекаются администрация Злынковского района, МУ «Отдел образования администрации Злынковского района Брянской области» Отдел культуры, школа искусств, ДЮСШ, Центр детского творчества, Центр ПМСС.

Оценка эффективности реализации программы

В результате реализации программы будет увеличено число одаренных детей, которым оказывается государственная поддержка, расширится работа с одаренными детьми, повысится творческий потенциал детей.

РАЙОННАЯ
 ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ»
НА  2009-2012  ГОДЫ
Перечень мероприятий районной целевой программы

«Одаренные дети» на 2009-2012 годы

	№ пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Стоимость в тыс. руб.

	Районный бюджет
	Внебюджетные средства

	всего
	2009
	2010
	2011
	2012
	всего
	2009
	2010
	2011
	2012

	1.

1.1.
	Цеолевая поддержка общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования, воспитанники которых становятся победителями областной и всероссийской олимпиад и конкурсов
	ежегодно
	отдел образования
	12
	3
	3
	3
	3
	8
	2
	2
	2
	2

	1.2.
	Целевая поддержка домов культуры и школы искусств
	ежегодно
	отдел культуры;

администрация Злынковского района
	12
	3
	3
	3
	3
	4
	1
	1
	1
	1

	1.3.
	Целевая поддержка ДЮСШ
	ежегодно
	администрация Злынковского района
	8
	2
	2
	2
	2
	4
	1
	1
	1
	1

	1.4.
	Формирование банка данных об учреждениях и организациях, работающих с одаренными детьми
	2009
	отдел образования
	1
	0,5
	0,5
	-
	-

	1.5.
	Целевая поддержка лучших творческих коллективов
	весь период
	отдел культуры;

администрация Злынковского района
	8
	3
	3
	1
	1
	5
	1
	1
	2
	3

	лучших спортивных секций
	весь период
	администрация Злынковского района
	5
	1
	1
	1,5
	1,5
	8
	2
	2
	2
	2

	лучших кружков технического творчества
	весь период
	администрация Злынковского района
	8
	2
	2
	2
	2

	1.6.
	Обеспечение электронной техникой и оборудованием учреждений и организаций, работающих с одаренными детьми
	весь период
	отдел образования отдел культуры;

администрация Злынковского района
	30
	10
	5
	15
	-
	12
	3
	3
	3
	3

	2.
	Осуществление поддержки одаренных детей

	2.1.
	Назначение именных стипендий одаренным детям и отличникам учебы
	ежегодно

ежемесячно
	отдел образования
	270
	63
	63
	72
	72

	2.2.
	Торжественное вручение свидетельств и благодарственных писем родителям стипендиатов, медалистам
	ежегодно
	отдел образования отдел культуры
	40
	10
	10
	10
	10

	2.3.
	Учреждение специальных премий победителям районных олимпиад

15 предметов х 3 приза х 3 группы
	ежегодно
	отдел образования
	84
	20
	20
	22
	22

	2.4.
	Целевая поддержка участия одаренных детей в областных и всероссийских конкурсах и олимпиадах
	ежегодно
	отдел образования отдел культуры
	50
	10
	10
	15
	15
	40
	10
	10
	10
	10

	2.5.
	Организация оздоровления одаренных детей: профильные смены
	ежегодно май-сентябрь
	отдел образования отдел культуры;

администрация Злынковского района
	Из средств предусмотренных на организацию и оздоровление детей и молодежи

	2.6.
	Индивидуальные консультации по проблемам развития
	ежегодно
	Центр ПМСС

	3.
	Развитие системы работы с кадрами

	3.1.
	Целевая поддержка и поощрение педагогов, подготовивших именных стипендиатов
	ежегодно
	отдел образования
	11
	1
	3
	3
	4

	3.2.
	Организация и проведение районных семинаров, тренингов для педагогов, работающих с одаренными детьми
	ежегодно
	отдел образования
	4
	1
	1
	1
	1

	3.3.
	Проведение районных педчтений «Одаренные дети»
	2009, 2011
	отдел образования
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4.
	Проведение районных педконференций «Развитие способностей детей»

«Развитие исследовательских умений школьников»
	2010, 2012
	отдел образования

Центр ПМСС
	4
	1
	1
	1
	1

	3.5.
	Разработка методических рекомендаций по диагностике и работе с одаренными детьми
	ежегодно
	Центр ПМСС

	4.
	Методическая работа

	4.1.
	Организация работы методобъединений учителей-предметников, постоянно-действующих консультантов для педагогов работающих по инновационным технологиям
	весь период
	отдел образования

	4.2.
	Издание и приобретение методических пособий и рекомендаций по работе с одаренными детьми
	весь период
	отдел образования

отдел культуры

	4.3.
	Приобретение методических пособий и рекомендаций по работе с одаренными детьми
	весь период
	отдел образования

отдел культуры

	4.4.
	Проведение спецкурса для педагогов района,

«Особенности психологического развития одаренных детей»
	ежегодно

раз в квартал
	Центр ПИМСС

	5.
	Информационное и организационное обеспечение мероприятий программы

	5.1.
	Обновление банка данных на одаренных детей детей по всем сферам деятельности
	ежегодно
	отдел образования

Центр ПМСС

	5.2.
	Организация выставок творческих работ учащихся
	ежегодно
	отдел образования

	5.3.
	Информационные материалы о достижениях учащихся в газете «Знамя»
	ежемесячно
	отдел образования

	5.4.
	Печатание творческих работ учащихся в газете «Знамя»
	весь период
	отдел образования

	5.5.
	Продолжение работы социально-психологической службы по выявлению одаренных детей (проведение диагностик в ОУ района)

	5.6.
	Дополнение аннотированного списка литературы по проблеме детской одаренности
	весь период
	РМК

Центр ПМСС